峨政办发〔2022〕103号

天峨县人民政府办公室
关于印发《广西桂西芒果优势特色产业集群
天峨县芒果生产建设项目2022年续建
实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县直、上级直管各单位：
经县人民政府同意，现将《广西桂西芒果优势特色产业集群天峨县芒果生产建设项目2022年续建实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

天峨县人民政府办公室
                  2022年8月5日
[bookmark: _GoBack]广西桂西芒果优势特色产业集群天峨县芒果
生产建设项目2022年续建实施方案

根据《广西壮族自治区农业农村厅办公室关于印发2021年广西优势特色产业集群建设项目实施方案的通知》（桂农厅办〔2021〕96号）和《自治区乡村振兴局关于做好2022年提前批中央和自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）安排有关情况通知》（桂乡振发〔2022〕3号）、《广西桂西芒果优势特色产业集群2022年续建方案》精神，为实施好我县广西芒果优势特色产业集群项目，确保项目建设任务高效、规范完成，结合工作实际，现制定方案如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立新发展理念，落实高质量发展要求，围绕乡村振兴战略部署，坚持市场主导、政府扶持的原则，按照全产业链开发、全价值链提升的思路和强龙头、补链条、聚集群的要求，集中资金资源，着力解决好我县芒果产业发展中的瓶颈制约和关键环节，把芒果产业打造成为结构合理、链条完整、核心竞争力突出的优势特色产业，为实现乡村全面振兴提供有力支撑。
二、目标任务
（一）经开展前期项目实地调查，确认意向，确定以配套建设标准化生产基地基础设施的方式进行扶持，2022年建设1000亩以上标准化种植园。主要建设项目为开挖平整芒果标准化基地标准化条带、建立水肥管网设施。签订种植协议，由标准化种植种园所有人种植芒果并开展管理，完成芒果标准化生产基地建设。
（二）扶持天峨县天湖峨山现代农业发展专业合作社、天峨县林农农产品开发有限公司两家企业提升芒果深加工能力。
三、项目扶持主对象及承担主体
（一）项目扶持对象
1.种植基地：天峨县六排镇城东社区股份经济合作社、天峨县六排镇城中社区股份经济合作社种植基地；森里村森里屯种植基地；下老乡圭里股份经济合作社纳良屯基地。
2.深加工企业：天峨县天湖峨山现代农业发展专业合作社、天峨县林农农产品开发有限公司。
（二）项目承担主体（责任单位）：天峨县水果生产服务中心。
四、建设内容
（一）扶持建设内容及标准：
1.芒果标准种植园。
（1）修筑等高梯田种植,梯田平面宽3m以上。
（2）防洪及排水:平地果园四周挖深、宽各1m的排洪沟,果园内设若干条深宽为0.3m×0.5m的排水沟,并与排洪沟相连，坡地果园上方挖一条等高拦洪沟,沟深宽各1m,在拦洪沟中部和两端设数条纵向排水沟,纵向排水沟采用分级跌落形式。
（3）每50亩设立60m³水柜1个，配药池1个5m³，配套主水管一条。并在每三条条带中央安装阀门一个，以实际查勘所确定数量。
2.提升加工能力。
在做大芒果产业一产的基础上，提升我县芒果产业二产能力，引导扶持企业建设标准加工车间、果品清洗、处理、加工、包装等设备设施，开展芒果产品精深加工，芒果产品二次开发，促进综合利用，延长产业链、提升附加值。
（二）扶持建设主体和基本情况。
      1.标准化基地建设。
（1）天峨县六排镇城东社区股份经济合作社、天峨县六排镇城中社区股份经济合作社种植基地：天峨县六排镇大梁坡场地约300亩，原种植松木已经砍伐，原始杂草木山坡地，现需要进行土地整治改良，按每50亩标准配套建立60m³水柜1个，主水管1条，5m³配药池1个。
（2）森里村森里屯种植基地：天峨县岜暮乡森里村森里屯场地约500亩，原种植杉木、松木等，现需要进行土地整治改良，按每50亩标准配套建立60m³水柜1个，主水管1条，5m³配药池1个。
（3）下老乡圭里村股份经济合作社：下老乡圭里村股份经济合作社租用天峨县下老乡圭里村纳良屯群众土地约200亩，现需要土地整治改良，按每50亩标准配套建立60m³水柜1个，主水管1条，5m³配药池1个。
2.企业深加工扶持。
（1）天峨县天湖峨山现代农业发展专业合作社，初步拟建设内容：将加工车间升级为食品等级；增加速冻库数量，购置芒果等农产品加工设备。申请扶持预算资金约230万元。建设地点：广西河池市天峨县向阳镇全平村马家坪桥头（天乐二级公路500米处）。
（2）天峨县林农农产品开发有限公司，建设内容：建设速冻库四个、三个保鲜库，建设玻璃包装间、建设大型两条生产线，购置小型叉车两台、真空包装机一台、除温机一台、烘干机一台、清洗机三台，申请扶持预算资金120万元。建设地点：天峨县向阳镇燕来村。
五、投资估算及项目资金
投资估算总资金820万元，整合2022年提前批中央和自治区财政衔接推进乡村振兴补助优势特色产业集群资金600万元和2022年中央优势特色产业集群专项资金220万元。
项目建设计划使用资金820万元（项目标准面积及扶持金额以实际实施面积和工程预算为准），其中，资金分配情况为：
（一）天峨县项目涉及的乡镇选定的标准化芒果基地建设。预算资金470万元，项目面积及扶持金额以实际实施面积为准。
（二）提升天峨县天湖峨山现代农业发展专业合作社、天峨县林龙农产品开发有限公司芒果深加工能力。初步预算扶持资金350万元，其中包含2022年提前批中央和自治区财政衔接推进乡村振兴补助优势特色产业集群资金130万元，2022年中央优势特色产业集群专项资金220万元。提前批中央和自治区财政衔接资金130万元补助企业占比项目总投资不超过50%；中央优势特色产业集群专项资金220万元需企业配套社会资金比例为1：4。申请扶持企业自行完成施工设计、预算等前期材料，交县水果中心报财政部门评审后实施。
六、落实联农带农机制
由项目实施主体通过产业带动、配股分红、土地流转、订单收购、技术服务、务工、提供固定和临时就业岗位等方式，吸纳脱贫户、监测户群众参与项目实施，带动农户增收。其中通过多种带动方式带动脱贫户、监测户群众在项目实施过程中务工达项目用工的10%以上，促进我县脱贫户、监测户群众持续稳定增加收入。
七、实施进度安排
（一）2022年7月。完成项目前期规划，报市水果办、自治区水果总站审定方案，开展设计、确定施工方。其中标准化基地建设由县水果生产服务中心组织第三方完查勘、施工设计、预算、评审等前期材料；申请扶持企业自行完成施工设计、预算、交县水果中心报财政部门评审等前期材料。
（二）2022年8—9月。完成项目建设。
（三）2022年10月。项目验收，报审计部门开展审计结算。
[bookmark: _Toc67443776]八、项目组织实施与管理
为加快推进项目管理和实施，确保项目发挥综合效益，从以下几个方面确保项目顺利实施。
（1） 成立组织机构。
组  长：蓝天山  县人民政府副县长
成  员：张远勤  县政府办副主任（兼）、县乡村振兴和
水库移民局局长
        罗世波  县政府办副主任
            韦光勇  县水果生产服务中心主任
田光勤  县财政局局长
孙孝军  县委农办主任（兼）、县农业农村局局长
刘元振  六排镇人民政府镇长
黄  丹  岜暮乡人民政府乡长
石忠将  向阳镇人民政府镇长
樊义斌  下老乡人民政府乡长
            涉及乡镇分管农业副乡镇长
    领导小组下设办公室，办公室设在县水果生产服务中心，办公室主任由韦光勇同志兼，具体负责项目实施工作。
（二）明确责任分工。办公室负责指导项目实施方案，项目资金使用计划编制和项目建设监管工作。
（三）加强项目检查。领导小组要加强对项目建设、资金检查和督导，确保项目顺利实施，项目建成后，实施单位要及时申请组织验收工作，同时总结成功经验进行推广。

 附件：2022年广西桂西芒果优势特色产业集群天峨县芒果生产建设项目资金初步概算表

附件

2022年广西桂西芒果优势特色产业集群天峨县芒果
生产建设项目资金初步概算表
	序号
	项目主体
	项目建设内容
	初步预算金额（万元）
	备注

	1
	天峨县六排镇城东社区股份经济合作社、天峨县六排镇城中社区股份
经济合作社种植基地
	300亩标准化基地
	140

	2
	森里村森里屯种植基地
	500亩标准化基地
	265

	3
	下老乡圭里村股份经济合作社
	200亩亩标准化基地
	65

	4
	天峨县天湖峨山现代
农业发展专业合作社
	升级深加工车间为食品等级
	230
	使用提前批中央和自治区财政衔接资金130万元，中央优势特色产业集群专项资金100万元。

	5
	天峨县林农农产品开发有限公司
	创建深加工生车间
	120
	使用中央优势特色产业集群专项资金120万元

	合计

	820

（项目标准面积及扶持金额以实际实施面积为准）

公开方式：主动公开
	天峨县人民政府办公室                 2022年8月5日印发

— 9 —